
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-821 del 17/11/2021

Oggetto Modifica del contratto relativo all’Ordinativo di Fornitura 
in  adesione  a  convenzione  Intercent-ER  -  Fornitura  di 
autoveicoli - CIG derivato ZBB335E708.

Proposta n. PDTD-2021-855 del 17/11/2021

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo  giorno  17  (diciassette)  novembre   2021  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  la 

Responsabile  del  Servizio  Acquisti  E  Patrimonio,  Dott.ssa  Bortolotti  Elena,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



 Oggetto:Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.  Modifica  del  contratto  relativo 

all’Ordinativo  di  Fornitura in  adesione a convenzione  Intercent-ER - 

Fornitura di autoveicoli - CIG derivato ZBB335E708. 

VISTE

- la  D.D.G.  n.  139  del  30/12/2020  "Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

Pluriennale  di  Previsione dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e l’Energia 

dell’ Emilia Romagna per il triennio 2021-2023, del Piano Investimenti 2021-23, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2021,  del  Budget  Generale  e  della 

Programmazione di Cassa 2021;

- la  D.D.G.  n.  140  del  30/12/2020  "Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida 

e assegnazione dei  budget di esercizio e investimenti  per l’anno 2021 ai  centri  di 

responsabilità  dell’Agenzia  per la Prevenzione,  l’Ambiente  e l’Energia  dell’Emilia 

Romagna.";

- la  D.D.G.  n.  115  del  28/10/2020  recante:  “Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Acquisti e Patrimonio.  Approvazione dell’elenco delle forniture e servizi  di valore 

superiore a 1.000.000,00 di euro, previste per il biennio 2021-2022, ai sensi dell’art. 

21 D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 del decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti n. 14/2018”;

- la D.D.G. n. 31 del 29/03/2021 recante:  “Direzione Amministrativa.  Approvazione 

del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2021-2022”;

- la  D.D.G.  n.  107  del  26/10/2021  recante:  “Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Acquisti e Patrimonio. Seconda modifica del programma biennale degli acquisti di 

forniture e servizi per gli anni 2021-2022”;

RICHIAMATA

- la  propria  precedente  determinazione  n.  727  dell’8/10/2021  di  adesione,  ai  sensi 

dell'art. 19 della l. r. n. 11/2004, alla Convenzione stipulata dall’Agenzia regionale 

Intercent E-R per la “Fornitura in acquisto di veicoli adibiti al trasporto su strada a 

ridotto impatto ambientale” destinata a tutte le Pubbliche Amministrazioni dell’Emilia 

Romagna, con la società Maresca & Fiorentino s.p.a. con sede in via Marco Emilio 

Lepido n. 6 - Bologna, P. I. 00310940374, sottoscritta in data 10/12/2019 e valida fino 



al 09/12/2021 (n. rep. RSPIC/2019/464), per l’acquisto di 3 Vetture Piccole - Fiat 

Panda  MY21-  0.9  TwinAir  Turbo  85cv  S&S  4x4  WILD  per  l’importo  di  euro 

33.165,00 - CIG ZBB335E708.

CONSIDERATO

- che in attuazione alla sopra richiamata determinazione è stato emesso l’Ordinativo di 

fornitura n. pg/2021/156494 dell’11/10/2021;

- che  la  configurazione  del  modello  di  auto  acquistata  comprende  la  fornitura  di 

pneumatici  estivi  e  ciò  renderebbe  necessario  procedere  all’acquisto  di  un  set  di 

gomme invernali;

- che, previo confronto con le strutture destinatarie delle auto dedotte nell’ordinativo è 

emersa l’opportunità per motivi tecnici e gestionali di provvedere alla sostituzione, 

già in fase di acquisto, degli pneumatici estivi con quelli 4 stagioni;

- che è stato richiesto un preventivo alla ditta fornitrice, Maresca & Fiorentino s.p.a.;

- che  il  costo  della  sostituzione  delle  gomme  quattro  stagioni   con  quelle 

originariamente   previste  è  stato  quantificato  in  euro  300,00  (iva  compresa)  per 

ciascuna autovettura;

RICHIAMATO

- l’art. 106, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, che consente la modifica dei contratti per 

forniture e servizi nei limiti del 10% del valore del contratto originario;

RITENUTO OPPORTUNO

- di  procedere  all’acquisto  dei  pneumatici  4  stagioni,  anziché  estivi,  per  ciascuna 

autovettura compresa nell’Ordinativo  pg/2021/156494 dell’11/10/2021, riconoscendo 

al fornitore la somma complessiva aggiuntiva di 900,00 (iva inclusa);

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e 

dell’art.  3  del  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e 

forniture  vigente  in  ARPAE,  è  la  dott.ssa  Elena  Bortolotti,  Responsabile  del 

Servizio  Acquisti e Patrimonio;

ATTESTATO:

- ai  fini  dell’art.  9  del  decreto  legge  1  Luglio  2009  n.  78,  “Tempestività  dei 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 



n. 102), che il presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di 

cui alla  D.D.G. n.  99/2009, confermate  con riferimento  alla  programmazione  di 

cassa nell’Allegato A della D.D.G. n. 139 del 30/12/2020;

- che  non sussistono situazioni  di  conflitto  anche potenziale  di  interesse  secondo 

quanto previsto dall’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi 

del  regolamento  sull’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’agenzia 

approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e revisionato dalla D.D.G. n. 114 del 

23/10/2020, dal Servizio Amministrazione Bilancio e Controllo Economico, dott. 

Antenucci  Alessandro,  titolare  dell’incarico  di  funzione  dell’  Unità  Budget, 

Controllo economico e Fatture/Fornitori;

                                                   DETERMINA

1) di  procedere  all’acquisto  dei  pneumatici  4  stagioni,  anziché  estivi,  per  ciascuna 

autovettura compresa nell’Ordinativo  pg/2021/156494 dell’11/10/2021, relativo alla 

convenzione Intercent-ER  per la “Fornitura in acquisto di veicoli adibiti al trasporto 

su  strada  a  ridotto  impatto  ambientale”,  riconoscendo  al  fornitore  la  somma 

complessiva aggiuntiva di 900,00 (iva inclusa);

2) di dare atto  che il  presente provvedimento  comporta  il  costo aggiuntivo  di  euro 

900,00 rispetto  a quanto contemplato nella  determina n. 727/2021, avente natura di 

“Investimento”;

3) di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo di committente, 

alla sezione “Amministrazione Trasparente”.

                                               La Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio

                                                                   dott.ssa Elena Bortolotti



N. Proposta:   PDTD-2021-855   del    17/11/2021

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:    Modifica  del  contratto  relativo  all’Ordinativo  di  Fornitura  in 
adesione a convenzione Intercent-ER - Fornitura di autoveicoli - CIG 
derivato ZBB335E708.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  17/11/2021
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


